R 2

mærore

mæreorè reparauit. Intuemini quæso Christi etiam in hac parte virtutem, cui sapit omne quod brutum est, cui mitè est omne quod fæuit. Lupa præstat officium, lupa furti crimen agnoscit, lupa conscio pudore confunditur vocata adest, caput præbet, & habet sensum indulxæ sibi veniæ, sicut pudorem gessit errati. Tua hæc virtus Christe, tua sunt hæc Christe miracula. Etenim quæ in tuo nomine operantur serui tui, tua sunt: & in hoc ingemiscimus, quod maiestatè tuam feræ sentiunt, homines non verentur.

ix.  
NECVI autem hoc incredibile forte videatur, maiora memorabo. Fides Christi adest, me nihil fingere, neque incertis auctoribus vulgata narrare: sed quæ mihi per fidèles viros comperta sunt, explicabo. Habitant plerique in cœro sine vllis tabernaculis, quos Anachoretas vocant. viuunt herbarum radicibus: nullo ynquam certo loco consistunt, ne ab hominibus frequententur: quas nox coegerit, sedes habent. Ad quendam igitur hoc ritu atq. hac lege viuentem, duo ex Nitria monachi, licet longa & diuersa regione, tamen quia olim ipsis in monastrij conuersatione carus & familiaris fuisset, auditis eius virtutibus, tetenderunt: quem diu multumque quæsitus, tandem

Anachoretarum  
sum domici-  
lia & viuen-  
di ratio.

scotixm

R

mense

mense septimo repererunt extremo illo deserto, quod est Memphis contiguum, demorantem: quas ille solitudines iam per annos duodecim dicebatur habitare. Qui licet omnium hominum vitaret occursus, tamen agnitos non refugit, seque carissimis per triduum non negauit. Quarto die aliquantulum progressus, cum prosequeretur abeuntes, leænam mitæ magnitudinis ad se venire conspiciunt. bestia licet tribus repertis, non incerta quem peteret, Anachoretæ pedibus aduoluitur, & cum fletu quodam & lamentatione procumbens indicabat gementis pariter & rogantis affectum, mouit omnes, & præcipue illum, qui se intellexerat expeditū. præcedentem sequuntur. nam præiens, & subinde restans, subinde respectans, facile poterat intelligi, id eam velle, ut quid illa ducebat, Anachoretæ sequeretur. Quid multis? Ad speluncam bestiæ peruenit, ubi illa adultos iam quinque catulos male fera nutriebat: qui, vt clausis luminibus ex alio matris exierant, cæcitate perpetua tenebantur. quos singulos de rupe prolatos, ante Anachoretæ pedes mater exposuit. Tum demum sanctus animaduertit, quid bestia postularet: inuocatoque Dei nomine, contrœstatuit manu lumina clausa catulorum: ac

scotixm

R 3

statim

Lxxviii. 3.  
Leæna Ana-  
choræta sup-  
plicat, & vi-  
sum catulus  
suis impe-  
trat.

Lexica  
titudo.

262 S V L P I C I I S E V E R I

statim cæcitate depulsa, apertis oculis bestiarum diu negata lux patuit. Ita fratres illi, Anachoreta quem desiderabant visitato, cum admodum fructuosa laboris sui mercede redierunt: qui in testimonium tantæ virtutis admissi, fidem sancti, gloriam Christi, quæ per ipsos esset testificada, vidissent. Mira dicturus sum, Leænam post dies quinque ad auctorem tanti beneficij reuertisse, eidemq. inusitatæ ferae pellem pro munere detulisse; quæ plerumq. sanctus ille quasi amiculo circumiectus, non dignatus est munus per bestiam sumere, cuius alium potius interpretabatur auctorem.

x.  
E R A T etiam alterius Anachoretæ in illis regionibus nomen illustre, qui in ea parte deserti quæ Syenis iungitur, habitabat, hic cùm primum se ad eremum contulisset, & herbis herbarumque radicibus, quas præ dulces interdum, & saporis eximij fert arena, viçturus, ignarus germinis eligendi, noxia plerumque carpebat. nec erat facile vim radicum sapore discernere: quia omnia æquè dulcia: sed pleraque occultiore natura virus lethale cohíebant. Cùm ergo edentem vis interna torqueret, & immentis doloribus vitalia vniuersa quaterentur, ac frequés vomitus cruciatibus non ferendis ipsam animæ fedem

I N D I A D I A L O G I . I V . 263

sedem stomacho iam fatiscente dissolueret, omnia penitus quæ essent edenda formidás, septimum in ieuniis diem spiritu deficiente ducebat. Tum ad eum fera, cui Ibicis est nomen, accessit, huic proprius astati, fasciculum herbarum, quem collectum pridie attingere non audebat, obiecit. Sed fera, quæ virulenta erant, ore discutiens, quæ innoxia noverat, eligebat. ita vir sanctus eius exemplo quid edere, quid respuere deberet, edoctus, & periculum famis eus sit, & herbarum venena vitauit. Sed longum est de omnibus, qui eremum incolunt, comperta nobis, vel audita memorare. Annum integrum & septem ferè menses intra solitudines constitutus exegi, magis virtutis admirator alienæ, quam quod ipse tam arduum atque difficile potuerim tentare propositum. Sæpius tamen cum sene illo, qui puteum & bouem habebat, habitauit.

D V O B E A T I Antonij monasteria adij, quæ hodieque ab eius discipulis incoluntur. Ad eū etiā locū, in quo beatissimus Paullus primus eremita est diuersatus, accessi. Rubrum mare vidi: iugū Sina montis ascendi, cuius summū cacumē cælo pæne contiguū, nequaquā adiri potest. Inter huius recessus Anachoreta esse aliquis ferebatur, quæ diu

xI.

R 4 mul-

Fera doceri si.  
gno vñum  
bonarū her.  
harum & rā.  
dicum.

Anachoreta  
in Sina mō-  
re dedit nu-  
dus.

multumque quæsitus videre non potui, qui ferè iā ante quinquaginta annos à conuerfatione humana remotus, nullo vestis vñi, se-  
tis corporis sui tectus, nuditatem suam diui-  
no munere vñiebat. Hic quoties eum reli-  
giosi viri adire voluerunt, cursu aua petens,  
congressus vitabat humanos. vni tantummodo ferebatur scante quinquennium præ-  
buisse, qui credo potenti fide id obtinere  
promeruit: cui inter multa colloquia percu-  
etanti, cur homines tantopere vitaret, re-  
spondisse perhibetur, Eum qui ab homini-  
bus frequentaretur, non posse ab angelis fre-  
quentari. Vnde non immerito recepta op-  
pinione multorum fama vulgauerat, sanctum  
illum ab angelis visitari. Ego autem à Sina  
monte digressus, ad Nilum flumen regres-  
sus sum, cuius ripas frequentibus monaste-  
riis consertas vtraque ex parte lustrauit. Ple-  
rumque vidi, vt dudum dixeram, uno in lo-  
co habitare centenos: sed & bina & terna  
millia in iisdem viculis degere constabat.  
Nec sanè ibi minorem putetis diuersantium  
in multitudine monachorum esse virtutem,  
quam eorum esse cognoscitis, qui se ab hu-  
manis ceteris remouerūt. Præcipua, vt iam  
dixeram, ibi virtus, & prima, est obedientia:  
neque aliter adueniens ad monasterium ab-  
batis

Monachorū  
Orientalium  
virtus prima.

batis suscipitur, quam qui tentatus prius fue-  
rit, & probatus, nullum vñquam recusatu-  
rus, quamlibet arduū ac difficile, indignum-  
que toleratu, abbatis imperium.

xii.

DVO VOBIS referā incredibilis obedi-  
entię admodū magna miracula, licet suppe-  
tant plura recolēti: sed ad excitandā virtutū  
emulationē, cui pauca nō sufficiūt, multa nō  
proderunt. Ergo cùm quidam sacerduli aëtibus  
abdicatis, monasterium magnæ dispositio-  
nis ingressurus, cœpisset rogare: Abbas ei  
cœpit multa proponere, graues esse istius di-  
sciplinæ labores, sua verò dura imperia, qua  
nullius facilè valeret implere patientia. aliud  
potius monasterium, vbi facilitioribus legibus  
viueretur, expeteret: non tentaret aggredi,  
quod implere non posset. Ille verò nihil his  
terroribus permoueri, sed magis ita omnē  
obedientiam polliceri, vt si eum Abbas in  
ignem ire præciperet, non recusaret intrare.  
quam illius professionem vbi magister acce-  
pit, non cunctatur probare profitentem. Ca-  
su clibanus propter ardebat, qui multo igne  
succensus, coquendis panibus parabatur: ex-  
undabat abruptis flamma fornacibus: & in-  
tra camini illius concava totis habenis re-  
gnabat incendium. hoc igitur adueniam il-  
lū iubet magister intrare, nec distulit parere